本期末

2018 年 12 月 31 日

上年度末

2017 年 12 月 31 日

AAA - 60,300.00

AAA 以下 - 59,300.00

中金量化多策略 2018 年年度报告

第 42 页 共 85 页

未评级 - -

合计 - 119,600.00

注：以上按长期信用评级列示的债券投资中不包含国债、政策性金融债及央行票据等。

7.4.13.2.5 按长期信用评级列示的资产支持证券投资

 本基金本报告期末无按长期信用评级列示的资产支持证券投资。（上年度末：同）

7.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

 本基金本报告期末无按长期信用评级列示的同业存单投资。（上年度末：同）

7.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金管理人未能以合理价格及时变现基金资产以支付投资者赎回款项的风

险。基金管理人制定了《中金基金管理有限公司流动性风险管理办法》，针对基金组合的流动性管

理的组织架构和职责分工、流动性风险的流程管理、流动性风险预警及危机的处理、各类资产的

流动性风险管理指标与措施等方面进行了规定，并遵守《中金基金管理有限公司风险控制指标管

理办法》中对风险控制的相关规定，对本基金组合的各项流动性风险指标进行监控。

7.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金的流动性风险主要来自两个方面：一是基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金

份额，二是基金投资品种所处的交易市场不活跃而造成变现困难或因投资集中而无法在市场出现

剧烈波动的情况下以合理的价格变现。首先，本基金保持不低于基金资产净值 5%的现金或者到期

日在一年以内的政府债券，其中，现金不包括结算备付金、存出保证金、应收申购款等，以备支

付基金份额持有人的赎回款项，可以满足短期少量赎回的流动性需要；其次，基于分散投资的原

则，本基金持有一家公司发行的证券市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由基金管理人

管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券，不超过该证券的 10%，在行业和个券方面无高集

中度的特征；第三，本基金的投资市场主要为证券交易所、全国银行间债券市场等流动性较好的

规范型交易场所，主要投资对象为具有良好流动性的金融工具，且本基金主动投资于流动性受限

资产的市值合计不超过该基金资产净值的 15%，正常市场环境下，大部分资产可以较快变现应对

赎回。因此在正常市场环境下本基金的流动性风险适中。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指证券市场中各种证券的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变

动而发生波动，导致基金收益的不确定性。包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

中金量化多策略 2018 年年度报告

第 43 页 共 85 页

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指由于市场利率变动导致金融工具的公允价值或现金流量发生波动，由此带来基

金收益的不确定性。利率敏感性金融工具面临因市场利率上升而导致公允价值下降的风险。市场

利率的变化还将带来票息的再投资风险，对基金的收益造成影响。本基金管理人在利率风险管理

方面，定期监控本基金面临的利率风险敞口，并通过调整基金投资组合的久期等方法对上述利率

风险进行管理。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2018 年 12 月 31

日

1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 768,585.69 - - - 768,585.69

结算备付金 5,868,217.35 - - - 5,868,217.35

存出保证金 13,262.41 - - - 13,262.41

交易性金融资

产-股票投资

- - - 114,432,434.21 114,432,434.21

交易性金融资

产-债券投资

6,829,920.00 - - - 6,829,920.00

买入返售金融

资产

- - - - -

应收证券清算

款

- - - 141,661.24 141,661.24

应收利息 - - - 190,739.79 190,739.79

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - - -

资产总计 13,479,985.45 - - 114,764,835.24 128,244,820.69

负债

卖出回购金融

资产款

- - - - -

应付证券清算

款

- - - 96,640.25 96,640.25

应付赎回款 - - - - -

应付管理人报

酬

- - - 149,871.92 149,871.92

应付托管费 - - - 24,978.66 24,978.66

应付交易费用 - - - 347,052.95 347,052.95

应付销售服务

费

- - - - -

中金量化多策略 2018 年年度报告

第 44 页 共 85 页

应交税费 - - - - -

应付利息 - - - - -

其他负债 - - - 130,000.00 130,000.00

负债总计 - - - 748,543.78 748,543.78

利率敏感度缺

口

13,479,985.45 - - 114,016,291.46 127,496,276.91

上年度末

2017 年 12 月 31

日

1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 270,702.03 - - - 270,702.03

结算备付金 1,351,204.10 - - - 1,351,204.10

存出保证金 15,637.15 - - - 15,637.15

交易性金融资

产-股票投资

- - - 121,264,401.63 121,264,401.63

交易性金融资

产-债券投资

6,984,600.00 400.00 119,200.00 - 7,104,200.00

买入返售金融

资产

5,500,000.00 - - - 5,500,000.00

应收证券清算

款

- - - 1,366,632.07 1,366,632.07

应收利息 - - - 169,787.92 169,787.92

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - - -

资产总计 14,122,143.28 400.00 119,200.00 122,800,821.62 137,042,564.90

负债

卖出回购金融

资产款

- - - - -

应付证券清算

款

- - - 1,597,299.32 1,597,299.32

应付赎回款 - - - - -

应付管理人报

酬

- - - 171,083.72 171,083.72

应付托管费 - - - 28,513.97 28,513.97

应付交易费用 - - - 225,871.17 225,871.17

应付销售服务

费

- - - - -

应付利息 - - - - -

其他负债 - - - 140,000.00 140,000.00

负债总计 - - - 2,162,768.18 2,162,768.18

利率敏感度缺

口

14,122,143.28 400.00 119,200.00 120,638,053.44 134,879,796.72

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

中金量化多策略 2018 年年度报告

第 45 页 共 85 页

者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1、该利率敏感性分析数据结果为基于本基金报表日组合持有固定收益类资产的利率风

险状况测算的理论变动值对基金资产净值的影响金额。

2、假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25 个基点，其他市场变量均不发生变化。

3、此项影响并未考虑基金经理为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2018年 12月 31日 ）
上年度末（ 2017 年 12 月 31

日 ）

市场利率下降 25 个

基点

4,461.65 5,105.74

市场利率上升 25 个

基点

-4,461.65 -5,105.74

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

本基金面临的其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金部分投资于证券交易所上市的股

票，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来

源于证券市场整体波动的影响。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2018 年 12 月 31 日

上年度末

2017 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 114,432,434.21 89.75 121,264,401.63 89.91

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 6,829,920.00 5.36 7,104,200.00 5.27

交易性金融资产－贵金属投 - - - -

中金量化多策略 2018 年年度报告

第 46 页 共 85 页

资

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 121,262,354.21 95.11 128,368,601.63 95.17

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 除业绩比较基准以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2018 年 12 月

31 日 ）

上年度末（ 2017 年 12 月

31 日 ）

业绩比较基准上升 5% 6,685,268.39 6,204,376.38

业绩比较基准下降 5% -6,685,268.39 -6,204,376.38

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)以公允价值计量的金融工具

(a)以公允价值计量的资产和负债

下表列示了本基金在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告

期末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计

量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

单位：人民元

持续的公允价值计量资产
本期末 (错误!未找到引用源。12 月 31 日)

合计 第一层次 第二层次 第三层次

交易性金融资产

-股票投资 114,432,434.21 113,582,582.21 799,706.20 50,145.80

-债券投资 6,829,920.00 - 6,829,920.00 -

-基金投资 - - - -

-资产支持证券投资 - - - -

持续以公允价值计量的资产总额 121,262,354.21 113,582,582.21 7,629,626.20 50,145.80

持续的公允价值计量资产
上年度末 (错误!未找到引用源。12 月 31 日)

合计 第一层次 第二层次 第三层次

交易性金融资产

- 股票投资 121,264,401.63 117,784,622.11 3,442,883.07 36,896.45

- 债券投资 7,104,200.00 - 6,984,600.00 119,600.00

中金量化多策略 2018 年年度报告

第 47 页 共 85 页

- 基金投资 - - - -

-资产支持证券投资 - - - -

持续以公允价值计量的资产总额 128,368,601.63 117,784,622.11 10,427,483.07 156,496.45

注：于 2018 年 12 月 31 日，本基金持有的流通受限的证券由于公开价格无法正常获取而列入第二

层次或第三层次，账面价值为人民币 849,852.00 元 (2017 年 12 月 31 日：人民币 3,599,379.52 元)。

于 2018 年 12 月 31 日及 2017 年 12 月 31 日，本基金上述持续以公允价值计量的资产和负债金融

工具的三个层次之间没有发生重大转换。本基金是在发生转换当年的报告期末确认各层次之间的

转换。

(b)第二层次及第三层次的公允价值计量

对于本基金投资的证券交易所上市的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃 (包括涨跌停

时的交易不活跃)、或属于非公开发行等情况时，本基金不会于停牌期间、交易不活跃期间及限售

期间将相关证券的公允价值列入第一层次。本基金综合考虑估值调整中采用的不可观察输入值对

于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值的层次。

(c)非持续的以公允价值计量的金融工具

于 2018 年 12 月 31 日，本基金无非持续的以公允价值计量的金融工具 (2017 年 12 月 31 日：

无)。

(2)其他金融工具的公允价值 (期末非以公允价值计量的项目)

其他金融工具主要包括买入返售金融资产、应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允价

值之间无重大差异。

中金量化多策略 2018 年年度报告